
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE 

CURE PALLIATIVE PROVINCIALE (DICP).      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che 

- la DGR n. IX/4610 del 28 dicembre 2012, unitamente al documento tecnico “Documento 

per lo sviluppo della Rete per le Cure Palliative in Lombardia”, ha definito l’organizzazione 

della Rete d’offerta, prevedendo un coordinamento sia a livello locale che regionale, in 

conformità agli accordi CSR (Accordo del 16 dicembre 2010 n. 239/CSR e Intesa del 25 

luglio 2012 n. 152/CSR); 

- in base a tale provvedimento, l’accesso alle cure palliative è garantito attraverso reti 

integrate di soggetti erogatori accreditati e supportato dalle associazioni di volontariato, che 

assicurano percorsi personalizzati in base ai bisogni del malato e della famiglia; 

Visti 

- la DGR n. X/4702 del 29 dicembre 2015 che ha riconosciuto l’importanza della rete per le 

cure palliative nella gestione del servizio sanitario regionale; 

- la DGR n. X/5918 del 28 novembre 2016 che ha stabilito le disposizioni per l’evoluzione 

del modello organizzativo della rete, integrando i modelli sanitario e sociosanitario; 

- la DGR n. XII/5589 del 30 dicembre 2025, “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2026” che prevede un consolidamento progressivo 

della performance della Rete Locale delle Cure Palliative (RLCP); 

Preso atto che ATS Bergamo ha conseguentemente promosso, in coerenza con la su richiamata 

programmazione regionale, l’istituzione, fra le altre, della Rete Locale Cure Palliative di 

Bergamo, adottando anche il regolamento del DICP con deliberazione n. 383 del 5 giugno 

2025, che è stato recepito integralmente da questa azienda con provvedimento n. 992 del 12 

giugno 2025;  



Evidenziato che, come da regolamento, il direttore del Dipartimento interaziendale è 

individuato tra i professionisti di questa ASST, quale ente capofila, con esperienza di dirigenza 

di struttura nelle cure palliative di almeno cinque anni; 

Considerato che la dott.ssa Roberta Marchesi, direttore della SC Cure Palliative, terapia del 

dolore e hospice di questa ASST, è l’unico dirigente del sistema provinciale ad avere le 

caratteristiche per ricoprire il ruolo, pur non rivestendo tale incarico di struttura da almeno 

cinque anni, vantando comunque esperienza decennale di dirigente nell’ambito delle Cure 

Palliative; 

Rilevato che il Dipartimento interaziendale necessita della nomina di tale figura al fine di 

garantirne le funzioni e l’operatività, così come declinati nel sopra richiamato regolamento 

adottato da ATS con provvedimento n. 383/2025, e che pertanto a fronte di tale necessità e 

dell’unicità di cui sopra si ritiene di individuare quale direttore del dipartimento interaziendale 

delle Cure Palliative Provinciale la sopra citata dott.ssa Roberta Marchesi; 

Preso atto che l’ammontare della retribuzione di posizione da corrispondere ai direttori di 

dipartimento, per quanto previsto dal CCNL 23 gennaio 2024 della dirigenza dell’area sanità, 

è determinata nella misura di € 15.000,00 annui, da corrispondere in tredici mensilità, a cui 

aggiungere gli oneri IRAP a carico dell’Azienda; 

Dato atto che l’incarico avrà una durata triennale e sarà rinnovabile consecutivamente una sola 

volta, salvo decadenza anticipata per motivi organizzativi o valutazioni negative; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, 

direttore ad interim della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di nominare direttore del Dipartimento interaziendale per le Cure Palliative provinciale la 

dott.ssa Roberta Marchesi, direttore della SC Cure Palliative, terapia del dolore e hospice di 

questa ASST, con decorrenza dal 1 marzo 2026, per una durata triennale e rinnovabile una 

sola volta, salvo decadenza anticipata per motivi organizzativi o valutazioni negative; 

2. di riconoscere alla predetta la retribuzione di posizione nella misura stabilita dal CCNL 

dell’area sanità in € 15.000,00 annui, da corrispondere in tredici mensilità, a cui aggiungere 

gli oneri IRAP a carico dell’Azienda, il cui onere di spesa verrà imputato ai conti dei bilanci 

di competenza, come da attestazione allegata; 

3. di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti a detta nomina; 

4. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore 

ad interim della SC Affari generali.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 349/2026) 

 

Oggetto: NOMINA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE CURE PALLIATIVE PROVINCIALE 

(DICP).      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 23/02/2026 Il direttore ad interim 

  Dr.ssa Eleonora Zucchinali 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

505/2026  9    X € 12.500  

505/2027  9   X € 15.000 

505/2028  9    X €15.000 

505/2029  9   X € 2.500 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 23/02/2026 Il direttore ad interim 

  Dr.ssa Eleonora Zucchinali 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

50499999999

999 

  

Costo del Personale (Totale)   505/2026  9  € 12.500  

50499999999

999 

  

  Costo del Personale (Totale) 505/2027  9 € 15.000 

50499999999

999 

  

  Costo del Personale (Totale) 505/2028  9  €15.000 

50499999999

999 

  

  Costo del Personale (Totale) 505/2029  9 € 2.500 

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 25/02/2026 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.349/2026
ad oggetto:
NOMINA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE CURE PALLIATIVE 
PROVINCIALE (DICP).     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2026-02-26T11:41:33+0000




